L V D O V I C . G O M E S I N R E G .

D in cap. negotiatorem. 87. dist. Et adeo sacri canones hinc modi homines execratur, quod eorum ordinatio ad facio prohibetur, ut in §. ecce. 46. distinct. Nec litigiosi in testes vel accusatores admittuntur, ut dicit Andr. Sic in confus lib. 4. Quinimò timore litis, & in eius execrationem, vni loquar, inductum est, quod Imperator haeres esse in testamento prohibetur, ut dicit text. in l. penult. ff. de heretisti. Hinc est, quod propter euitandas lites, saxe non concedenda conceduntur, ut tradit Fely. in ca. in nostra. in §. corro. in 4. col. de rescrip. Interest enim reipublica, vnde expediuntur, & de medio auferantur, ut not. Bald. in libris. C. de transact. Nam ob eam causam inductum est, quod transactio, per quam à lite receditur, non rescindetur pro textu enormis lassionis, ut tradit Alexan. in consil. 42. col.

E lib. 1. quia magnum commodum consequitur, qui à littera cedit, ut in l. Lucius. §. fin. ff. ad Trebel. cum concordia debet. in consil. 216. in 2. colum. Et ideo indebitum solatum per transactionem non repetitur. l. in summa ff. de dict. indeb. & l. 2. C. de transact. Et prætextu instrumentorum nouiter repertorum transactio non rescinditur, quatunque fuerit lassio. l. sub prætextu. C. de transact. Et quis in beneficialibus pacta fieri non debeant, & tanquam illicita reprobentur, ut in ca. fina. de pact. & traditur titulo de simon. vbi tamen facta sunt ut à lite recedunt pacta illa tolerantur, & Rota mandat seruari. Prout hoc anno in una Toletana de Iunquera coram me præcepit.

F Hieronymo de Biuero, qui contrauenerat concordia, et inter ipsum & Ioan. de Tauer. Et sic videmus quidem aliquid detur ratione impenitatum, ut fiat concordia, & cedatur à lite, non dicitur simoniaicum, ut innuit Collett. in ca. forus de verbo. significata sequitur Hieron. Paulostriquis literarum apostolicatum vicecorrector, in lib. etica cancellaria. fo. 71. in 2. colum. & eodem modo mus, quod licet pensiones impositae per inferiores ap. non sint perpetuae nec transeant ad successores, maxime in regula de non iudicando secundum for. supplici. quod fina. in notabilibus signatur. vbi tamen ordinarius pensionem imponeret causa concordiae, ut à lite recedat, transiret pensio ad successores, ut tradit Hostien. in epist. nisi. de præben. Et ad istam materiam extinguedamus.

...nes huius
ad facio
si in telle
in confisi
non em, vni
se in tehe
de haren
non co
ostra, in sc
lica, vnde
ald, in iur
m est, qui
n deur, p
li. 41. col.
qui à litem
cor, vt sfo
bitum sol
a ff. de c
strument
ditur, que
st. Ergo
& tangere
aditum cor
recedant
Prout hoc
præcepit
acordia, fi
nus eund
ordia, & re
it Colle
Paulus
in libro
modo m
ores vo
ores, vni
plic, quod
atus pe
recedant
en, in cap
ndarum
tum,

...um, faciunt ea quæ dicam in quadam q. in regula de triē. A
nali, & quæ tradit Petr. de Anch. in regula, professor, de re
gu. iur. lib. 6. col. 3. facit l. singulis ff. de except. rei iudi. quam
ad hoc notat Andr. Sicul. in c. cum dilecta. num. 143. de re
scip. com concor. vt per Alexand. in l. Scius. colum. 4. ff. ad
leg. Falcid. Et pro ista parte etiam accedunt, quæ scribunt
Abb. post Hostien. in c. sicut. el. 3. de iure iur. Vbi per plura
itaeadem ratione probant, bellum in dubio semper præ
sum iniustum, prout idem de lite concludit Andr. Sicul. &
Ioba. in confi. 7. lib. 2. Nam utrobiq; eadem ratio videtur.
In contrarium tamen, & contra prædicta facit text. in l.
lib. in prin. ff. de pet. hered. vbi dicitur, quod nemo debet
iis sum in discussum relinquare. Et sic text. videtur litigan
tibus fauere, imò eos sub pena ad item prosequendā im
pellere, cum ius suū, propter timorem litis deserētes, vt se
gnes, desidiosi, & negligentes homines accusentur: contra
quos, vt videmus, vñscapio introducta est. vt in l. 1. ff. de vñs
cap. & in §. 1. instit. eo. titu. Itaque leges castigāt, & puniunt
iis sum in iudicio non prosequentes. Et ideo dicitur in l.
in iur. lib. 6. de iniuriis. suo iure vñentes, nemini iniuriam
faciat. Nec immerito in ca. prælatis. de homicid. lib. 6. cle
rico facutas conceditur repertendi res suas à latronibus.
Nam legimus Sanctū Thom. Cantuarīsem Archiepisco
pum pro defensione causæ ecclesiæ suæ occubuisse, vt tra
dunt in capitul. sicut dignum. de homi. Non enim prohi
bitum est, bono & iusto viro, ex causa litigare vt not. Bald.
in cap. 1. in fin. per illum text. vt lite penden. Et non præsu
nitur improbus litigator, qui ex causa etiam post senten
tiam in lite perdurat, vt not. Old in consil. 183. quia spes vi
ctorie iusta videtur, vt Bald. tradit in l. fin. in tertia colum.
C. de edic. di. Hadr. tol. Improbis ergo litigator in regul.
ista intelligetur, vel is, qui per totam etatem lites agit, vt
dictum est, vel qui aliquam iniustitiae suspicionem ex lite
contrahit, vel qui ex eventu litis, vt iniustus & improbus
fuerit declaratus, vt dicit hic text. regulæ circa si. Et secun
dim hoc verba istius processus causam finalē inducerēt,
iuria vulga l. fina. superius allegatam. cum concor. quæ tra
dit Rom. consil. 18. in antepenul. colum. & Alexand. consil.
41. colum. 5. volu. 1. Sed intelligendum est, iuxta ea, quæ di
cimur in præcedentibus.

D Vt tamen ista tota materia, & eius contraria resoluuntur, distinguo duos casus principales. Primus casus est de iure communis. Secundus est, quo ad effectum istius regulæ. Pomo casu litigans non illico præsumitur calumniosus, nisi fuerit continuus & inueteratus litigator. Ita distinguuntur, quæ dicta sunt superius, & quæ tradit Andr. Sicula consil. 7. col. 11. lib. 2. & consil. 31. incip. omnia quæcunque 2. col. lib. 4. & in clem. 1. de re ind. Vbi tamen quia semel in his causa repetendi, aut defendendi res suas ius suū in iudicio prosequitur, iudicio meo non dicitur litigiosus. Siue neque mercator dicitur, qui semel vel bis mercatur, nisi continuè hoc faciat, ut tradit Domin. in c. 1. de cl. non null. lib. 6. Secundo principali casu, videlicet loquendo in terminis regulæ, non omnis, qui imperat in terminis regulæ, potest dici improbus aut calumniosus litigator: sed in demum, si per euentum litis per iudicem repertus fuerit in statu impetrationem, vel causam fecisse, vel fuisse, ut dicatur hic in text. regulæ ibi. Et si possessorum ipsum, &c. sed antequam hoc per sententiam sit repertum, impetrans dicitur improbus, dicitur tamē iniustus in regulam obseruat. Quod patet, quia punitur: & tamen si iustus fuisse non puniretur. Quia iustus & bonus non incidit in legem, que eius pena debet teneri, ut dicitur in calice. de reg. gl. in l. ex his ff. de legibus. Qua autē pena punieretur & alter, id est, tam primus, quam secundus litigat, debimus inferius in ultima parte regulæ. In dubio tamen impetratis beneficiū possellum per annum, præsumetur iniulsum, et illa præsumptio non sufficiat, quo ad hoc, ut puniri possit pena cōcta in secunda parte regulæ, nisi, ut dixi, per eum litis iudici cōstituerit esse talē. Et hoc est, quo dicitur la verba posita hic in secunda parte regulæ, videlicet, si possessorum ipsum, &c. Vbi ponuntur tres penas improbas calumniosi litigatoris, diversæ ab illis aliis tribus positis prima parte regulæ, quibus puniuntur non seruantes regulæ, antequam constiterit eos improbos litigantes. De quibus adhuc aliquid inferius in fine reg. scribam.

Q V A E S T I O T E R T I A.

Q V A E R O, ibi, quicunq; &c. An quilibet inhabitoꝝ hæreticus, seruans contenta in ista regulæ, possit petrare beneficium annalis possessoris?

501

SOLVITIO. Videtur prima facie, quod sic, quia text. regulæ A
dict, quicunq; quod verbum est vniuersale, comprehen-
dens omnes. Et sic nō recipit restrictionē habilitatis per-
sonarum, vt dicit gloss. in extrauag. execrabilis. & in cle. si
sumus. de præbend. & tenet Rota in decis. 2. titul. de fil.
presby. Innocen. & Moder. in tract. benefi. q. 3. primæ par-
tis col. 5. cum concor. vt scribunt Moder. Papien. in l. qui-
dam. §. nihil. ff. de edendo.

Præterea lex generaliter loquens non recipit restrictionē
de habilitate, sed quemlibet admittit ad impetrandum,
qua non refert per quem preces porriganter, vt dicit text.
al. vniuersis. C. de prec. imp. offe.

In contrarium faciunt ista, quæ sequuntur. Primo, quia in-
habiles ipso iure non sunt capaces beneficiorum. I. qui-
cung. & c. filij. cum multis. de heretic. lib. 6. tradit gloss. &
Docto. in c. quo iure. 8. distinct. & alibi saep. Igitur impe-
tracionem possunt, vt patet in cap. 1. & ibi dixi, de rescript.
lib. 6. Intelligetur ergo regula ista de habilibus.

Nō obstat dictio quicunq; quia licet illa de sui natura sit
vniuersalis, & sic videatur posse comprehendere omnes, tam
habiles, quā inhabiles, per ea quæ dicta sunt superius: tamē
ita generalitas dictionis recipit restrictionē de habilitate,
et regulatur secundū dispositionē iuris. vt in terminis pro-
bat. per decem decisio. notabiles in l. 2. §. prætor. ff. qui
fauid. cog. Et reasumit Curtius iunior in consil. 1. in 1. & 2.
colum. & dicam latius in regula, de triennali. in prima, vel
secunda quæst. Vbi enim lex prius inhabilitat personas, C
dispositio postea simpliciter & generaliter loquens de per-
sonis, recipit restrictionem de habilibus, etiam si loqua-
tur per dictiōnem quicunque vel per alia verba vniuersa-
lia, vt dicit Gemini. in consil. 31. col. fin. Cum igitur in casu isto
repetitur heretici, & simplices personæ, alibi à iure dāna-
ta & prohibita, vt notatur in ca. quo iure. 8. distinct. & tra-
dant Moderni in capit. 2. de rescrip. regula ista permittens
impetracionē, debet intelligi, hoc permittere personis ha-
bilibus, ne sequatur absurdum. Nec obstat tex. in l. vniuer-
sitate. C. de precib. imper. offer. quia licet ad illum respondeat
And. Sicut. in rubr. de rescript. in clemen. & Felyn. in capi-
t. nulli. §. 1. col. 13. eo. tit. & ego dixi latius in capitul. 1. eo-
dam tunc. lib. 6. Tamen respondetur quod ille tex. procedit

D data scientia Principis, quæ facit, ut inhabiles habileantur
vt dicitur in L. idem Vlpianus. §. i. ff. de excusatione. Vel intelligitur de illis inhabilibus, qui non sunt à lege effecti incapaces, & damnati ipso iure sicut hæretici, simoniaci, & ceteri maiestatis, & similes. Secus vero de aliis incapacibus a lege, non ipso iure reprobatis, ut sunt homicidae, pernici, & communicati, & similes, de quibus loquitur Inno. in c. connostris. de concessione præbend. Nam tales impetrare possunt donec inhabilitentur, ut dicit ibi Innoc. Stat igitur conclusio, quod omnes inhabiles admittuntur ad impetrandum, qui non reperiuntur expressè prohibiti. Et ista omnia procedunt de iure loquendo, quia de facto possent etiam inhabiles ipso iure impetrare: & nisi exciperetur, possent consti-

E uentibus oculis ius impetratum prosequi. Et hoc, quo ab impetrantes agere volentes contra annalem possessorem. An vero reus possessor annalis hæreticus, vel illi similes defendantur regula, dicimus inferius in aliis questionibus.

QVÆSTIO QVARTA.

QVÆR O, vtrum regula ista per solam eius allegationem annullet ipso iure gratiam impetrantis, ita lex communis absque aliqua productione inacta facienda?

SOLV T I O. Videtur prima facie dicendum, quod si allegatio istius regulæ, facta per aduersarium in iudicio annullet impetrationem, & inde secuta quæcumque, quia ita persuaderi potest. Primo, quia ista regula habet determinatum irritans, quod de sui natura annullat ipso iure gratiam & inde secuta, etiam si non producatur. hoc patet, quia gravat ignorantes. ut in cap. si eo tempore cum ibi notio ex elec. lib. 6. Nam sufficit legislatorem aliquid prohibendum ad hoc, ut actus in contrarium factus sit nullus, ut hoc tradunt Moderni in l. non dubium. C. de legib. Imo quod fortius est, ipse iudex, parte non opponente, potest applicare sic nulliter agentem, ut tradit Bartol. in l. vbi pateretur. C. de transact. & in l. si unus. §. pastus ne peteret. potest ibi ff. de pact. & Paulus de Cast. in l. etiam. §. item a dectore ff. de pet. hære. Quia decretum istius regulæ prius obtum fuit, quam impetratio partis: unde quando postea impetratas agit, exceptio istius regulæ, quæ iam est in reru natura producta, vñ cum ipsa actione concurrit, in quo casu potest.

potest iudex ipsam exceptionem supplere: ut dixit Alex. A
 per predicta iura in apostol.ad Bar.in l.Iulianus. §.offerri.
 in addit.i.ss.de actio.emp.Quiā ista exceptio dicetur eu-
 identis calumniae, quae æquipollat exceptioni ineptitudi-
 nis, quæ à iudice suppleri potest, ut latè tradit Aret.in l.Ita
 stipulatus.in 31.col.de ver.obli.Nam iudex non solum te-
 neatur supplere circa ea, quæ sunt iuris, quando omittun-
 tur à partibus, sed etiam circa cōsuetudinem, ut tradit Iaf.
 post Bal.& Salyc.in auth.iub emus.per illum tex.in 2.not.
 C.de iudic.& Ang.Aret.in §.1.in 2.col.instit. de excep. Et
 hoc adeò verum est, q̄ iudex posset ad iudicandum mo-
 teri etiam ex aliqua confessione, viua voce coram eo fa-
 cta, licet non esset scripta in actis, ut singulariter dicit Bal.
 in l.I.circa fi.C.de ma.vin. quod dicit singulariter notan- B
 dum Fely.in cap.cūm venerabilis.col.15.de excep.& Alex.
 li si is, ad quem.col.pen.ff.de acquir.hæred.Si igitur iu-
 der absque allegatione partis, vel productione regulæ,
 posset partem repellere, cui obstat exceptio: à fortiori po-
 tentia pars, cuius interest simpliciter regulam allegan-
 do, per viam exceptionis ipsum aduersarium impetrantem
 & actorem repellere.Et isto casu iudex poterit ex his
 que vidit, licet in actis sibi non constet, iudicare: ut tradit
 Ang.in confi.343.in causa.col.fi.& seq.in cip.primus pun-
 dius.& tenet Firmia.in tract.de episcop.lib.4.par. q. 2. ut
 rekenunt quidam Moderni in tract.nupt.fol.142.Nam de-
 crevum irritans positum in aliqua lege, est tantæ poten- C
 tiae, quod sufficit illud à parte, vel iudice allegari, ut actus
 sit ipso iure nullus, ut dicunt Anton.Imol.& Abb.in c. cæ-
 temen.de rescri.Per quorum dicta Rota in vna Mediolan.
 caltronum contra Sabinen.de anno M. D. x v i. iudicauit
 pro cardinali Senogalien.contra Hieronymum de Cusa-
 no, quod decretum irritans cuiusdam bullæ Sixti allega-
 tum in causa appellationis, adeò afficeret aduersarium, q̄
 gatiam suam redderet ipso iure nullam.

Predictis tamen non obst. contraria opinio est de iure
 diffilo verior.Pro qua opinione primò facit, quia regula
 de cæs decretem fauorem possessorum concernunt: ergo
 non ligant contravenientes, nisi possessor dicto decreto
 irritantiatur, ut latè probat Deci.in l.pacta, quæ contra.
 in 3.col.C.de pact.& in cap. cūm accessissent. in 3. col.de

HH

De constit. & ante ipsum Aret. & Claud. Aquen. in l. nemo pro test. in 4. col. ff. de leg. 1. Et hoc prius dixit Philip. Francia c. vt nos tunc in 3. col. de appell. & in c. dispensia. in pinc. de rescrip. lib. 6. & solet ad hoc allegari gl. in verbo, referti. in cap. 1. de conceit. præbend. lib. 6. Et ite vobis certitudi naliter non habetur, nisi possessor regulam in actis pro ducat, quia tunc manifestè appetet possessorum decreto regulæ ut velle, cōtra auctorem eius aduersarium. Nec isto calu autoritas iudicis volentis supplere exceptionē illius regulæ omissam, aliquid facit: quia vbi cunque aliqua sunt inducta principaliter in fauorem alicuius, si pars omnia, iudex non debet supplerere, neque potest ad priuatam militatem officium suum impartiri: iuxta vulgatā l. 4. §. co-

E demnatum. ff. de re iudic. Si ergo huiusmodi exceptions regularum pro omissis habentur, licet iudex sciat ea non competere. Quinimò etiam si ea, quae comperunt pars, producuntur iphi iudici, particulariter adhuc non sufficiunt, nec iudex secundum ea iudicare debet, nisi in actis producita & registrata sint. Et tunc dicuntur esse in actis, quando pars est citata ad dicendum contra producta, olim copia, vt dicit Bar. (cuius opinionem pro stylo seruathie Rota) in extrauag. ad reprimendum. in glo. in vento de plano. Et sequitur latè Roma. in consi. 519. incip. In casu propositæ consultationis. Nam alter non potest solum de iure partis constare. Et cui nihil constat, nihil agit. Quod ut dicit Bald. in cap. fin. de iure iurand. iudex est quoddam

F prædicamentum, quod prædicatur de probatioib[us] actis: & ideo debet iudicare secundum acta, & probatio vulg. illicitas. §. veritas. de offic. præf. & Ang. in his. qm. mod. tut. fin. in prin. & in §. si minus. col. 5. in fin. de actis. ut latissime & eleganter prosequitur Luc. de Penna in quicunque C. de tab. & script. lib. 10. & Fely. in cap. pul- palis. §. quoniam. col. fi. de offic. deleg.

Ex quibus omnibus inferatur, qd si annalis posselli- uentus, non det & excipiatur de regula in actis, licet id ex seipso, vel per allegationē partis sciat talem exceptionem sibi competere, non condēnat auctorem impunitem, sed poterit canonizare gratiam suam cōtra regulam, nec propterē sententia erit nulla, vt in terminis concludit Fely. in c. 1. in 7. col. de re iud. & in c. pastoralis. de fide iusta.

intra. Cuius opinionem hodie de stylo tenet, & sequitur A
Rosa Et ica me prætente, in pluribus causis fuit cōclusum
& indicatum, præsertim in vna Tuden. parochialis coram
R.P.D. Marcellio Crescentio episcopo Maricano de mē-
te. Maio. M. d. XXXVIII. cui constabat absentem, contra
quem procedebatur, per contradictas fuisse triennalem
possessorem, & in partibus coram quibusdam iudicibus
allegasse regulam: & tamen, quia illa nō erat pro ducta in
iis, praefatus episcopus tulit sententiam contra illum.

Et ista in ratione consistunt. Quia, quo ad effectum, q̄
regula Cancellariæ ligent, & in iudicio faciant ius, debet
prius impetrari à Papa, vel Vicecancellario, & deinde pro-
ducatur in actis, seruata solennitate, de qua in regula 26. in-
dumentum attendens. suprà eo. Quam quidem impetrandi B
solennitatem declarat Paulin. Rotæ auditor, in processio
enarrag. Ioan. 22. & dicam in alia questione. Non obser-
vatur igitur illa solennitate, regulæ non faciunt fidē, etiam
liberant decretum irritans, & millies iudici allegentur:
& tu se habet stylus Rotæ, vt dicit etiam in d. cap. 1. Felyn.
illustrationes ponens, de quibus ibi per eum.

Non obstante modo, quæ in contrarium adducta fue-
runt, quia ad illa dupliciter potest responderi. Primo, illa
procedere, quando ea, quæ allegari poterant, sunt nota-
ria, actis non repugnantia, vt dicit Bald. in d. §. illicitas. &
Finian. in d. tracta. de episcopo. in 4. parte. 4. lib. q. 2. Vbi
plures casus exceptos contra regulam ponit, in quibus
aderetur secundum conscientiam suam potest iudicare. & se- C
pitem alios ponit Fely. in d. c. pastoralis.

Vt secundò respōde, & ista est verior & firma solutio,
q̄ in casibus predictis iudex potest exceptionē omissam
per partem opponere, quando illa resultat ex actis: quia
tali casu actor dicitur calūniosè agere. ita cōcludit Rom.
in consi. 42. visis, quæ egregiè. col. fin. Nam quæ resultant
ex actis, dicuntur notoria, vt dicit Imol. & latissimè Mod.
in cap. ex insinuatione. de appell. Et in notoriis iudex sup-
pone, vt dictum est superius, quando constat de nullo iure
partis, vt tradunt Moder. in d. §. condemnatum. cum con-
cor. vt per Rom. in consi. 22. 7. Et etiā quando cōstat de iu-
re partis, sed ineffaci: quia potest iudex sine parte repel-
lere, vt dicit Fely. in c. ad aures. in 1. col. de rescrip. Et illud

Dnotorium ex actis resultans , non solum per partem non debet probari, sed nec allegari, vt tradit Ange. in l. si ff. de pet. hær. cum concor. vt scribunt Alex. in l. i. C. vt que defunt aduoc. & Fely. in c. cùm ordinem. col. 9. de re script. & Deci. in l. cùm quid. ff. si cert. peta. Et tali casu limitatus. & declaratur dictum commune glo. in cle. appellant. de apppel. & Bart. in l. si adulterium cum incestu. §. idem Pollicini. ff. de adult. videlicet, quod licet notorium non debet probari, debet tamen allegari. Nam non procedit, quando notorium resultat ex actis, vt predicti doctores dicunt. Et ita etiam in punto limitat Deci. in l. lecta. in 9. col. ff. si cer. pet. Licet in hoc contrarium teneat Rota, in nouit. de appell. decis. 2. in addition. Sed ex dictis ibidem posse solui eius decisio. Ad propositum ergo redeundo, ex actis apparent, possessorem annalem conuentum allegasse pro defensione sua, priuilegium istius regulæ, em producendo, licet formaliter contra partem non opponere iudex tamen repellere poterit agentem, obstante regula in actis producta. Et ita tota ista materia intelligi debet.

Q VAE S T I O Q V I N T A .

QVÆR O , quid si in prima instantia non fuit oppositum de ista regula, sed opponitur in secunda, vel annullabitur imperatio , & acta facta in prima instantia, in qua tunc non fuit oppositum?

S O L V T I O . Iste casus punctualiter contigit, & fuit decisus in Rota de anno M. D. X VI. coram D. Quiliel. C. siodoro in vna causa Vilnen. canonisticus, & praebend. n. ipse idem in memorialibus suis decisionum meminit. Et tunc Rota conclusit posse in secunda & tertia instantia de ista regula opponi: quia per huiusmodi exceptionem regulæ, non solum imperatio facta, sed omnia acta prima vel secundæ instantiæ, virtute decreti regulæ, nulla ipso esse esse decernuntur. Talis enim regulæ exceptio operari effectum retro annullatiuum, & in futurum impedire. Ratio istius decisionis fuit, quia exceptio istius regulæ est peremptoria, quæ potest quandocunq; opponi. l. peremptoria. C. sent. rescin. non pos. Et ideo opposita in secunda instantia operatur eundem effectum, quo ad acta precedentia, quæ operaretur, si in eadem instantia opponeretur. Et hoc ideo, quia per appellationem, quæ rescribitur.

artem non
in l.s. ff. de
ut que de-
rescript. &
imitaruntur.
anti. de ap-
em Pollio.
on debet
edit, quan-
ores dicit.
n 9. col. s.
z, in noui-
bidempo-
deundo, si
mentum alle-
gula, en-
a opposi-
ante regu-
igi debet
fuit oppo-
unda, vel
a in prima
, & fuit do-
Juliel. Co-
rabend. n
eminim. En
instantia de
acta primi
alla ipso se
o operari
pedimenta
regularer.
i. i. perem-
a in lecme
d acta por-
a opponere
ux refuta-
da

dit iudicatum, causa reponitur, & reducitur in eo statu, in A quo erat ante sententiam, vt videlicet, omnia in ea fieri posint, qua poterant post litem cōtestatam in prima instantia, ut declarat Bart. in l. ita demum. C. de procurat. & Abb. in c. i. de except. in 2. colum. & in c. pastoralis. eo. titu. Poterunt igitur exceptio istius regulæ peremptoria, & omnia alia incumbentia ad causam, deduci in causa appellatio[n]is, qua non fuerunt deducta in principali: vt in l. per inc. C. de tempo. appel. & l. scio. ff. de app. & c. cūm Ioan. fide instru. & c. fraternitatis. de test. cum aliis concord. adiunctis per gl. in c. constitutis, & in cap. cūm causam. de appella. Nam exceptio, qua actionem propositam respicit, si deducatur in secunda instantia, non dicitur noua, sed dependens ex veteribus causis. Tamen huic decisioni sem. B per contradixit Dominus Mercurius de Vipera, tunc decanus Rotæ, motus dicto Alexand. in authen. iubemus. C. de iudicium sequitur Fely. in ca. i. in septima col. de re iudi. Vbi dicunt, quod quanvis post terminum ad probandum possint allegari iura: vt per Bar. & Bald. in d. authen. iubemus, non tamen potest allegari extrauagans, sed est alleganda, producenda, & probanda in termino, quemadmodum consuetudo non notoria, quā non potest iudex supplete, nec allegare, cūm eam probabiliter ignoret, vt in c. pastoralis. de fi. instru. Ex quib. inferebat Dominus Mercurius, quod non poterat in secunda instantia excipi de ista regulævel si exciperetur de ea, quod nō reuocaretur acta prime instantiæ, nisi ex nouiter deductis. Pro quo facit de- C of. Egidij 490. maximè, quia regulæ istæ Cancellariæ, quo ad istum effectum, vt non ligent ante productionem, dicuntur cōstitutiones speciales, vt dicit Pet. de Anch. consi. Et ideo nō ligat manū iudicis, nisi producatur: & per consequens acta, & sententia primæ instantiæ contra reglam non productam debuissent valere.

Tamen istis non obstantibus, Rota tenuit, quod superius dictum est. Quæ decisio non solum procedit, quando opponitur de regula in secunda instantia causæ principia, sed etiam si opponatur de regula in causa restitutionis in integrum, aduersus sententiam latam contra possessore[m] agnalem: vt iudicauit Rota in vna Tuden. coram me de mense Februario M. D. XXXIIII. Et hoc idem dixerunt

HH iij

LUDOVIC. GOMES IN REG.

D Domini in eadem causa de regula 29. de commissionibus causarum factis , literis non expeditis , vt videlicet possit opponi de illa regula . & excipi in causa restitutions per predictas rationes . Et idem dixerunt Domini in vna Massiliensis canoniciatus & præben. coram hie de mese Decembri, M. D. XXXV. in qua oppositum fuit de ista regula annali per condemnatum in termino sententia deductoriæ ferendæ contra ipsum , cui fuerant intimatae extoritiales , & voluerunt sententiam retro esse nullam .

Et ad dictum Alex. allegatum per Mercur. in d. auth. bemos. responderūt Domini , q̄ loquitur in termino probatorio vnius instantiæ , non autem loquitur in diversa instantia , vt est causa appellationis : quia dictum illius no-

E eset verum propter doctrinas predictas . Vel dictū Alex. procedit , vbi constaret de malitia possessoris , nolens prima instantia opponere , ad effectum magis grandis partem in expensis , & annullatione actorum . Q̄o dictum doctrina Bart. in d.l. ita demum . & Abb. in d.c. de cœcum aliis allegatis , non procederent : vt notabiliter probat And. Sicul. in consl. 35. incip. in minimis . in 2. collab. & Fely. in cap. ad audientiam . et 2. de re script.

Et ita omnia procedunt , et si annalis possessor , q̄ regula excipit , fuisset condonatus per primam sententiam , quæ transiuit in rem iudicatam , & decretum contraria fuisset brachium seculare , & violasset sequestrum . Non non obstante tali violatione , posset exceptione illius

F iuuari , eti per violationem predicti sequestri perdidi- ius in beneficio . Ita concludit ho die Rota , quæ est prima Iulij , M. D. XXXVII. in vna Nullius Abbatici consilii . D. Io. Paulo Ptolomæo . Ratio decisionis fuit , quia illa regula annullat impetracionem factam , & nde secura est cuncte . & sic annullat ipsam sententiam , & secura est sententia , id est , sequestrum , quod est sequela sententia . q̄ violatio sequestri non impedit exceptionem illegali . Est bene verum , q̄ licet nullum esset sequestrum propter decretum istius regulæ : tamen violans illud punitur quia iure suo est priuatus , vt dicit deci. 2. de seq. poss. in antiquiori . & ideo pars viætrix , contra quam datur illa regula , poterit nouiter impetrare dictum beneficium casus pretextu huius violationis . Et ita in eadē causā tecum Rota

Rota die 16. Nouembris M. D. XXXIX. coram eodem Dō. A
Ioan. Paulo.

QVÆSTIO SEXTA.

VAERO, nunquid ista regula super dispositis in ea,
inducat, seu, contineat formam?

SOLVTIO. Ista quæstio deseruit ad multa, quæ
in sequentibus questionibus dicenda occurunt. Et ideo
ne disputatione dicas, q̄ sic. quod multis modis p̄batur.
Primo, quia ista regula inducit nullitatē actus. Vbi cun-
tagitur aliqua cōstitutio procedit, irritando actum, illa
cōstitutio dicitur continere formam, vt est bonus text. in
cap. li capitulo. de conceſ. præbē. lib. 6. iunctō c. dilectus. 2.
de præbē. & tradit Bald. & Moderni omnes in l. j. ff. de li-
be. & polth. & est glo. in l. fin. C. de ven. re. ciuil. lib. xi. Fa-
c̄t. text. in c. quia propter. de elec. & in ca. Pisanis. de resti. B
spoliat. cum concord. vt scribit Alexand. in d. l. j. & in l. hac
conditissima. C. qui testa. face. pos. & Ias. in l. nō dubium.
in. colum. C. de legib. & ante ipsos Roma. consil. 66.

Secundō, quia ista regula imponit penā pecuniariam.
Vbi talis pena apponitur, dato, quod de annulatione
actus nihil dicatur, forma inducit. vt dicit Bald. in auth.
qui semel. in antepen. colum. C. quomo. & quando iud. &
tradit Bart. & omnes Moder. in l. prætor. §. j. ff. de ope. no-
nū. & est gl. in verbo. tertiam. & ibi notat Bald. in ca. j. de
mali. rafal. qui contu. est. & glos. in verb. tertio. in clemen. j.
de n. & hone. cler. notat Ioan. And. in cap. ex tūx. de cleri-
noa. celi. & Anto. de But. in cap. præterea. de dilatio.

Tertiō, quia ista regula tradit tres solenitates, quæ non
sunt inducta à iure communi. Ergo ex hoc datur intelligi,
quod contineat formam, iuxta tradita per Pet. de Anch. in
consil. 35. Visa quadam. & idem in consil. 6. incipien. Viso
themat. in secunda colum. & concord. Signorel. in consil.
36. in processu. in secunda columna.

Quartō, quia ista regula dat impetrati modū proceden-
tia. Ergo inducit formam, vt in cap. qualiter. cl. 2. & ibi Fe-
nix. de accusa. & Ias. in l. 2. §. prius. ff. de vulg. & pupil. & so-
lo allegari text. in cap. quia propter. de electione.

Quintō, quia regula ista apponit tēpus faciendi actum,
quo casu per hoc inducit formam: vt dicunt Bal. & Saly. in
auth. quæ supplicatio. per illum textum. C. de preci. Imper.

Doffer. Licet huic dicto videatur aduersari Alexander in lib. princ. C. de iudic. tamen concordari possunt dicta corum, ex iis, quæ tradit Abb. in consil. 92. statuto. in f. lib. 1.

Vltimò hic videtur inducta forma, ex eo, quia dispositio istius regulæ non solum concernit interesse priuarum, sed commodum & bonum publicum, ut patet ex proemio, & ex pœna applicanda fisco. quo casu forma dicitur inde, adeò quod consensus partium nihil operatur, ut in locutorum. C. de pact. & probatur assumptum in l. tertia. f. de re militari. Ex quibus omnibus appetet resolutio ita questionis, quæ potest esse utilis ad multa.

QVÆSTIO SEPTIMA.

E **Q** VAE R O, præsupposito quod ista regula inducitur main, utrum possessores annales, in quo rum fauori inducta est regula, possint eius fauori renuntiatione SOLVTIO. Quidam antiqui tenuerunt quod sic, vñfert Ioan. Aloïsius Tuscanus Mediolanensis, olim adatus eximius, in primo volumine consiliorum. fol. 17.

Tamen pro vera intelligentia istius quæstiv, ego considero duos casus. Primus est, in tacita renuntiatione, quæ resultat ex omissione exceptionis istius regulæ, possessorum competentis contra impletantem: & ista renuntiatione ta ta potest fieri dupliciter. Aut non producendo regulam, vel eam producendo, & probationes annalis possessorum omittendo. Nam non sufficit, quod possessor excipiat de regula in actis, nisi probet se fuisse possessorem annalem. F ut ei cōpetat exceptio. Neq; etiam sufficit per testes probare, se esse annalem possessorem, nisi etiā regula in alia producatur & allegetur. Itaq; paria sunt, vel non producere regulam, & non probare possessionem annalem. Illa igitur casibus tacitè potest possessor fauori suo renuntiatione, sicut de iuramento calumniæ dicitur in cap. 1. de iura. libr. 6. Et ideo sententia lata contra possessorem annalem non opponentem de regula, vel non probantem se esse annalem possessorem, valeret, iuxta ea quæ dicit F. cap. 1. de re iudic. & dixi superius in alia quæst.

Secundus casus est in expressa renuntiatione: & ista expressa renuntiatione potest etiam fieri dupliciter, videlicet ante productionem istius regulæ, vel post. & utroque casu esset dubium, si valeret renuntiatione expressa. Et posito quod

fe, sunquid possit postea iudex possessorem probare vo- A
lentem repellere à probatione facienda super annali pos-
sessione, sub prætextu, quia renuntiavit? & quid si post fa-
cere renuntiationē de nō vtendo regula producta, possessor
renuntiās probet se annalē, qua probatione vti nō potest
fite renuntiationē: an tali casu iudex ex officio possit re-
pellere ipsum impetrantē? videamus igitur de omnib. istis.

Circa primum est aduertendum, quod duæ sunt partes
regulæ principales. Prima, quæ durat usque ibi. Et si posses-
sorem ipsum, &c. Et ista pars concernit interesse priuatū
partis. Et ita in illa prima parte ponuntur tres pœnæ intro-
ductæ in fauorem ipsorum possessoriū. Et puto, quod quo
ad illas poenas, antequam impetrans inciderit in secundā
partem, quod possessores possint renuntiare, argument. B

cap. statutum. §. in nullo. de rescrip. lib. 6. & l. filio. ff. de in-
iusto rup. & l. penul. C. de pact. Et hoc casu puto, quod si
de tali renuntiatione regulæ constaret in actis, quod iu-
dex possit repellere possessorem à probando annalem
possessionem, obstante renuntiatione, quia iudex potest
repellere actum frustratorium, ut l. vbi pactum. C. de trās-
act. & dixi superius in quarta quest.

Sed quo ad secundam partem regulæ, videlicet quando
impetrans per euentū litis inuentus fuit calumniosus mo-
leitor, qui ob eam causam in alias tres diuersas pœnas
hic impositas incidit: tali casu, quia dictæ pœnæ concer-
nunt cōmodum & interesse publicum, possessor non pos-
sedit regulæ renuntiare: vt in d. §. in nullo. De quo tamen C
latè dixerunt Moderni in tract. de forma. c. quis possit da-
re & tollere formam. fol. 18. colum. 3. & in cap. de potentia
formæ. fol. 61. in 3. colum. Et isto secundo casu, si iudici ex
probationibus & actis constaret, nullum ipsi impetranti
ius competere, sed iniuste & friuolè possessorem ipsum an-
nale molestasse, licet possessor renuntiauerit vti exceptio-
& regulæ iam in actis productæ, ex quo tamen publicè
nugereit calumniosos & iniustos litigantes repellere, vt in
d. i. de re iud. possit iudex impetrantem ipsum punire,
iuxta notata per Innoc. in c. i. de offic. vic. & Bald. in l. i. C.
quo. & quando iud. in f. & in l. 2. §. sed quia. C. de iur. cal.
& not. Bart. in l. athletas §. calumniator. ff. de his, qui not.
iusta, & dixi aliquid suprà q. 4. Et quod possit iudex of-

L V D O V I C . G O M E S I N R E G ,

D ficio suo, eo casu, quo sibi constat de annali possessor, improbos impetrantes repellere, videtur sentire Banum simili in l. properandum, in princip. verific. sed vidi. C. de rebus. Sequuntur Moderni. Altens. in repet. clem. saepe. in 17. col. de verb. sig. facit bene text. in c. nonnulli. in princ. & cap. fi. de rescript. Stat ergo conclusio, quod post probatam annalem possessionem & regulam productam, non possunt partes tacite vel expressè huius regulæ renuntiare. Ratio generalis est, quia ex quo ista reg. est edita ad tollendas & puniendas calumniosas lites, per hoc dicitur concernere principaliter utilitatem publicam, & ideo renuntiari non potest, ut in terminis dicit Bar. in d.l. properandum, & Barba. consil. 56. in 8. & 9. col. lib. 2. considerato textu illius l. & sequ-

E tur Decius in c. de causis. col. 2. de offic. deleg. Et ita hodie vigesima Nouembris M. D. XXXVI. in simili casu concenserunt Domini in una Rom. pecuniaria, coram R. D. Ioan. Paulo Ptolomaeo, pro Francisco Flores, contra Andream de Nouaria: volentes Franciscum Flores non posse renuntiare regulæ, de non appellando ante definituam sententiam. Ex quo in proclamatio illius regulæ papa exordiuit se illam constitutionem fecisse, ut litibus fine imponeret quae verba secundum Rotam videntur iuridica, & principalem interest publicum concernere, cui per dictum Franciscum, contra quem erat producta, renuntiari non potuit.

Q V A E S T I O O C T A V A .

F V A E R O, quæ est ratio, quare regula ista annalis defendit possessorem, etiam absq; titulo, & triennali regula non defendit, nisi habentem saltem coloratum titulum? Cuius tamen contrarium videbatur dicendum. Nam ex quo est annalis possessio, & modici temporis magis in ea videbatur requiri titulus bonus, saltē colorans, quam in triennali, ut sic modicitas temporis per admissum tituli suppleretur. Non ita in triennali possessione, ratione longioris temporis, sine aliquo titulo magis defeneri posset, quæ igitur est ratio tantæ diuersitatis?

S O L V T I O . Regula ista annalis fauet possessorib. & inducta in odium impetrantium, ut ex eius principio apparet. Et ita Rota interpretatione logæua tenuit. Triennali vero regula non fauet principaliter possessorib. properantes, qui titulum requirunt. Sed adhuc reincidimus in idem, quare mo-

gī annalis regula faueat possessoribus quām triennalis. A
cum deberet esse contrariū, vt plus possidens plus habe-
re favoris: prēsertim cū annalis exceptio sit odiosa respe-
ctu cōspientis possessoris, vt patet in l.i.C.de anna.except.

Respōdeo, data paritate possessionis sine titulo, magis
fuerūdū fuit annali, quām triennali: quia ille minus de-
linquit percipiēdo fructus sine titulo. At triennalis ex hoc
gūmoren causam sibi constituit ex perseuerātia longio-
nē temporis. Quia tantō grauiora sunt peccata, quanto
autem infelicem animam detinent alligatā. c.f. de cōsue.
tione necessarius fuit titulus. Sed hoc non releuat, quia
etiam annalis possessor sine titulo non deberet per annū,
nece per mensē in peccato tolerari. Et ideo qua ratione
titulum in triennali exigimus, in annali saltem coloratum B
engere debemus. Et odium impetrantium non debet esse
tum, vt detentorem annalem cum peccato defendet.

Quid igitur causa fuit tam diuersi instituti & contraria
dispositionis? Respondeo, quod diuersitas est in hoc, quia
annali possessor nō fauet regula propter se principaliter,
sed propter negligentiam impetrat. Nam aliás non da-
negligentia impetrantis, annalis possessio nullū fau-
tem tribuit possessori, cū in potestate cuiuslibet sit, im-
petrare quando vult, & seruare contenta in ista regula: &
seruando ea, tunc annalis possesso non iuuat possiden-
tem sine titulo, quominus cōdemnetur impetranti in fru-
ctibus & expensis, cum adiudicatione beneficij. Vbi verò
impetrat negligit ea seruare, quæ hic cōtinentur, ipse sibi C
nocet, & cauāt damni dat, vt dicitur in l.Imperatores. ff.
de iure sif. & tali casu punitur, vt molestator. Non igitur ex
hoc acquiritur annali possessori aliquod ius seu priuile-
gium, nisi q̄ regula punit impetrantem negligentem. Per
hoc tamen non excluditur alius, & alius impetrans, quin
seruata regula posuit annalem possessorē cōuenire, & ra-
tionem sua iniulta possessionis querere. Nam vnius non
seruantis regulam ignavia, & negligētia nō nocet alteri
impetranti regulam. Itaq; ad ultimū annalis pos-
sessor, si non habet titulum, luet p̄cenas, succumbet, & ex-
cadet. Sed in reg. de triennali alia ratio concurrit: quia
illa regula suspendit gratiā factam, & etiam nouiter impe-
trantes post trienniū includit, & triennale possessorē tāto

Dtempore vitę suę defendit, ac tuerit, adeo q̄ uno exibito
alius impetrans non admittitur, sed omnes pariter trien-
nali posseſſore excluduntur. Itaq; triennalis posseſſor, hoc
medio securus viuit, & sine molestia fruitur. Sed in ista re-
gula de annali, omnia ista cessant, quia tantum annulat
gratiam non feruantis regulam, non alterius; triennalis ve-
rō omnium etiam non negligentium gratias suspendit.

Posset tamen & alia facilior ratio differētia inter vna-
que regulas assignari. Nam in ista regula de annali id
nō requiritur titulus, sed sola posseſſio, ex eo, quia regu-
lum nullat ipso iure gratiam impetrantis, non feruantis
regulam, & reducit titulum ad non titulum, propter odii
quod habet contra impetrantem certo modo beneficium.

Evientis annalis posseſſoris. Itaq; cū impetrans repete-
tur medio exceptionis istius regulæ exclusus, & nudus,
propter annulationem tituli, quæ inducit propter co-
cretum irritans regulę, æquū erat posseſſorem, etiam nullum
titulum habentem & nihil adhuc probantem in pia
causa absolui debere, iuxta c. f. de iure iur. & l. fin. C. de
rei vend. quia in pari causa deficients tituli posseſſori de-
bemus magis quam actori fauere, vt dicit tex. in c. in part.
de reg. iur. li. 6. Sed in regula, de triennali, Papa nō annul-
lat ipso iure, sed tantum impetratione suspendit: licet pos-
ſessori triennali exceptione regulæ contra omnes impo-
trantes perpetuo tribuat: nō tamen, vi dixi, annulari titu-
lum impetrantiū. Et quia iniquum videbatur, q; triennali

Fposseſſor sine titulo ſalte colorato acquireret exceptio-
tantे virtutis contra habentem bonum, ideo Papa refutat
q; in dicta regula de triennali, requireretur titulus ſaltem
coloratus, vel preſumptus. Qui quidem titulus coloratus
vnā cum triennali posſeſſione in poenā negligentie, ipſius
impetrantis titulum, licet bonum, obumbraret ac ſuper-
deret. In regula igitur de triennali post exceptionem titu-
lus impetrantis bonus remanet, quanvis ope exceptum
ad vitam tantum triennalis posseſſoris suspendatur.

Sed ulterius queritur, quare magis Papa in ista regula
de annali impetratis gratiam annulare voluit, qui inco-
gula de triennali? Ratio est, quia in regula de annali
imposta forma impetranti: quam si nō feruat, preſumitur
improbus moleſtator, & ob eā causam gratia annulatur.

Sed in regula de triennali nō datur aliqua forma, sed ap- **A**
 ponitur tēpus actioni. Vnde si aliquis est negligens in nō
 agendo infra triennium, sibi debet imputari, si eius gratia
 obfuscatur, & suspēditur in pœnā suā negligentiae. Dam-
 dum igitur quod quis sua culpa sentit, sibi debet imputa-
 remūt c. damnū de re iudi. l. 6. Nec lex imposuit sibi hāc
 pœnā, sed ipse met sibi ex negligentia sua eam incurrit. Et
 quia illa negligentia nō est dolosa, sicut illa, quā hic incur-
 et impetrans reg. istam de annali non seruādo: ideo istius
 gratia tanquam de doloso ipso iure annullatur. Illa verò
 edetur tantum, non quia lex voluit ibi punire auctorē, sed
 quia actor ita voluit, cūm esset in facultate sua nolle ex-
 cludi. Et ista sine dicta disputationis gratia: si quis tamen
 meliorē rationē differētię inueniat, ea in mediū proferat. **B**